[599] 111. *Detur terra ista famulis tuis in possessionem* (Num 32,5): quasi de aliis diceret, cum sibi peterent.

112. *Non enim secuti sunt post me praeter Chaleb filius Iephone* (Num 32,11-12). Videtur dicere debuisse: praeter Chaleb filium Iephone; sed nominatiue intulit, quia praecessit: *secuti sunt*. Est autem ista locutio etiam latina, sed rara.

¹⁷⁵ La aposición del acusativo debería ir también en acusativo.

¹⁷⁶ Cf. S. AUG., *Locut.* 3 de Deut.

113. *Hasta que desapareció toda la generación, los que habían obrado mal a los ojos del Señor* (Num 32,13). No dice: «la que había obrado mal», ni «de los que habían obrado mal».

114. *Y se acercaron para él y le decían* (Num 32,16). No dice, como es lo habitual, «se acercaron a él».

115. *Y os edificaréis ciudades para vuestras pertenencias* (Num 32,24). Es como si dijera: «os edificaréis ciudades teniendo en cuenta vuestras pertenencias».

116. *Nuestras pertenencias y nuestras mujeres, y todos nuestros rebaños estarán en las ciudades de Galaad; tus siervos irán todos armados* (Num 32,26-27). No dice: «y nosotros iremos todos armados», sino como si estuvieran hablando de otros.

117. *Y Moisés les encomendó al sacerdote Eleazar, y a Josué, hijo de Nave, y a los jefes de familia de las tribus de Israel* (Num 32,28). No dice: «Moisés los encomendó al sacerdote Eleazar...», como exigía la corrección de la locución normal. Mediante aquéllos fueron llevados hasta la tierra que buscaban. Parece más lógico que los conducidos hasta la tierra prometida sean confiados a sus guías, mejor que el que los guías sean confiados a quienes ellos conducen.

118. *Pero si no pasaran con vosotros como soldados para combatir en presencia de Yahveh, y llevaos sus pertenencias* (Num 32,30). Sobra la «y».

113. *Donec consumeretur omnis generatio facientes maligna in conspectu Domini* (Num 32,13). Non dixit: faciens maligna, neque: facientium maligna.

114. *Et accesserunt ei et dicebant* (Num 32,16). Non ait quod usitatum est: accesserunt ad eum.

115. *Et aedificabitis uobis ipsis ciuitates inpedimentis uestris* (Num 32,24). Ac si diceret: aedificabitis uobis ipsis ciuitates propter inpedimenta uestra.

116. *Inpedimenta nostra et uxores nostrae et omnia pecora nostra erunt in ciuitatibus Galaad; pueri autem tui transibunt omnes armati* (Num 32,26-27). Non dixerunt: nos autem transibimus omnes armati, sed tamquam de aliis dicerent.

117. *Et commendauit eis Moyses Eleazar sacerdotem et Iesum filium Nave et principes familiarum tribuum Israhel* (Num 32,28). Non ait: commendauit eos Moyses Eleazar sacerdoti, quod utique ordo locutionis usitate exigebat; per hos enim introducti sunt in terram, quam petebant: unde [600] magis illi istis a quibus introducebantur in terram postulatam quam isti qui introducebant illis quos introducebant commendati uidentur.

118. *Si autem non transierint armati uobiscum in bellum in conspectu Domini, et transferte inpedimenta eorum* (Num 32,30). Plus habent «et».

119. *Y Moisés les dio a ellos, a los hijos de Gad y a los hijos de Rubén* (Num 32,33). Sobra el «a ellos».

120. *Y allí el pueblo no tenía agua a beber* (Num 33,14); en lugar de «para beber».

121. *Habla a los hijos de Israel y diles* (Num 33,51); Parece que bastaba «habla a los hijos de Israel».

122. *Y todos sus idolos de barro los destruiréis ésos* (Num 33,52). El «ésos» sale sobrando.

123. *Esto será para vosotros los límites del mar* (Num 34,6). No dice «éstos serán para vosotros».

124. *Y esto será para vosotros la frontera por el norte* (Num 34,7). Repite idéntica locución.

125. *Y tendrán ciudades a habitar* (Num 35,3), en lugar de «para habitar».

126. *Y tendréis refugios a acogerse allí el homicida* (Num 35,11), lo que podría decirse normalmente, «para que se acoja allí el homicida»¹⁷⁷.

127. *Y estas ciudades sirvan de refugio para el residente entre vosotros* (Num 35,15). Residente está empleado en singular; es decir, «para aquel residente entre vosotros», en donde no se explicita «que es», pues no dice «que es (residente) entre vosotros», con un giro bien conocido, pero menos habitual en lengua latina que en griego.

119. *Et dedit eis Moyses filiis Gad et filiis Ruben* (Num 32,33). Plus habet «eis».

120. *Et non ibi erat aqua populo bibere* (Num 33,14). Pro eo, quod est ad bibendum.

121. *Loquere filiis Israhel et dices ad eos* (Num 33,51). Sufficere uidetur: loquere filiis Israhel.

122. *Et omnia idola fusilia eorum perdetis ea* (Num 33,52). Plus habet «ea».

123. *Hoc erit uobis fines maris* (Num 34,6). Non dixit: hi erunt uobis.

(531) 124. *Et hoc erit uobis fines ad aquilonem* (Num 34,7): eadem repetita locutio est.

125. *Et erunt ciuitates eis habitare* (Num 35,3), pro eo, quod isti solet: ad habitandum.

126. *Refugia erunt uobis fugere illo homicidam* (Num 35,11): quod usitate dici posset, ut fugiat illo homicida.

(532) 127. *Et incolae qui in uobis istae ciuitates in refugium* (Num 35,15). Singulari numero positum est incolae; id est: huic incolae qui in uobis, quoniam minus habet «est». Non [601] enim ait «qui in uobis est» notissima locutione, sed rariore in lingua latina quam in graeca.

¹⁷⁷ Se trata de «ciudades de asilo» o de refugio (*arē miqlāt*), a las que podía acogerse un homicida. Había al menos tres en Canaán y otras tres en Transjordania. Respecto al derecho de asilo, cf. Ex 21,12-14; Deut 19,1-13.